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財政援助団体等に対する監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第７項の規定により、財政援助団体及び指定管理者に対する監査を

次のとおり実施したので、同条第９項の規定によりその結果を報告する。

1． 出資団体に対する監査（監査の対象・期間及び実施年月日）

監 査 対 象 社会福祉法人 四国中央市社会福祉協議会

監 査 実 施 日 平成24年 2月 13日（月）

監査対象期間 平成22年度

２．監査の方法

対象となる団体に対し、財政援助に係る活動事業補助金や指定管理者制度の管理受託状況

等について、資料提出及び関係者からの説明を求め監査を実施した。

３．監査の結果

監査の結果は次のとおりであり、疑義及び軽微なものがあった場合は、都度確認や指導等を

行っているので本報告では省略するが、今後とも、引き続き適正かつ効率的な事務の執行に務

められるよう望むものである。



社会福祉法人　四国中央市社会福祉協議会

１．四国中央市社会福祉協議会の概要

　平成 16年 4月 1日四国中央市の合併と同時に、それぞれの市町村で活動していた社会福祉

協議会を同日合併し、社会福祉法人四国中央市社会福祉協議会となる。

 「地域福祉の推進を図る団体」として設置された民間組織。地域福祉活動計画「みんなでつく 

ろうすみよいまちふれあいのあるまち」の基本理念のもと、誰もが安心して暮らせるまちづ

くりを目指して活動している。

平成23年 4月 1日現在、当社会福祉協議会の組織は下記のとおり。

役員は、会長、副会長2名、理事13名、監事3名の計19名

職員は、事務局長

　総務課：課長、係長、主査、主事の計4名

　地域福祉課：課長、専門員、係長、主事、嘱託職員

　　　　　　指定相談支援事業に、相談支援専門員、事務員

　　　　　　ボランティア市民活動センターに、センター長、ボランティアコーディネーター

            2名

　　　　　　あおぞらに、所長（川之江支所長兼務）、支援員4名

　　　　　　ココロンに、所長、支援員2名

　　　　　　しゃぼん玉に、所長（土居支所長兼務）、支援員3名の計22名

　在宅福祉課：課長、専門員、主事、主任4名、介護支援専門員11名、サービス提供責任者 7名、

　　　　　　看護職員、介護職員64名、

　　　　　　生きがい対応型デイサービス事業に、嘱託職員、臨時職員、パート職員3名

            新宮デイサービスセンターに、管理者（新宮支所係長兼務）、相談員（新宮支所 

　　　　　　主事兼務）、デイサービス職員 5名、運転手、生活支援ハウスに、パート職員の計

　　　　　　104名

　　　　　川之江支所：支所長、係長、主査の計3名

  　　　　土居支所：支所長、主査、嘱託職員の計3名

　　　　　新宮支所：支所長、係長2名、主事の計4名

２．決算状況

　　　四国中央市社会福祉協議会活動事業補助金 78,070,000円を法人運営事業の経常経費補助金

　　収入として、また、四国中央市ボランティア市民活動センター管理運営業務指定管理料

　　3,880,000円をボランティアセンター指定管理運営事業の受託金収入としてそれぞれ組み入れ

　　ている。

３．補助事業概要

　   四国中央市社会福祉協議会活動事業補助金　78,070,000円

　　　 ▪年4回（5月・8月・11月・1月）の概算交付



　▪使途内訳（人件費、事務費、事業費、その他事業費の 8／10以内）

  【補助対象額と補助金額明細】　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

科　　目 決算額 補助対象額 市補助分

人件費支出

職員俸給

職員諸手当

法定福利費

役員報酬

非常勤職員手当

退職金

315,374,991

142,111,459

60,354,292

33,383,782

596,700

70,676,668

8,252,090

54,276,248

26,269,615

11,474,618

対 象 外

〃 　

〃 　

42,873,000

20,753,000

9,065,000

事務費支出 16,524,808 794,803 150,000

事業費支出 47,822,416 384,613 350,000

共同募金配分事業費 260,000 対 象 外

助成金支出 28,514,250 〃　 

経理区分間繰入金支出 31,079,755 〃   

固定資産取得支出及び繰入支出 1,488,250 〃   

その他の支出 退職共済預け金支出 12,846,960 6,177,240 4,879,000

合　　計 453,911,430 99,377,137 78,070,000

     

４．指定管理者制度の管理受託

　　 四国中央市ボランティア市民活動センター管理運営業務指定管理料　3,880,000円

　　 四国中央市との基本協定書に基づき、四国中央市ボランティア市民活動センターの指定管理

　　を受け、センターの維持管理や事業の企画・実施を行っている。

　　 指定期間は平成19年 4月 1日から平成24年 3月 31日までの 5年間。

（１）決算状況（平成22年 4月 1日～平成23年 3月 31日）　　　　　　　　　　 （単位：円）

科　　目 予　算 決　算

収 

入

受託金収入

雑収入

市受託金収入

雑収入

その他の収入

雑入

3,880,000

44,000

3,880,000

42,270

当 期 収 入 額 計 3,924,000 3,922,270



支 

出

人件費支出

職員俸給

職員諸手当

非常勤職員給

与

法定福利費

2,810,000

1,701,000

60,000

796,000

253,000

2,803,307

1,701,000

55,304

791,918

255,085

事務費支出

福利厚生費

旅費交通費

損害保険料

賃借料

249,000

35,000

9,000

8,000

197,000

247,329

34,509

8,200

7,688

196,932

事業費支出

諸謝金

旅費交通費

消耗品費

器具什器費

印刷製本費

修繕費

通信運搬費

雑費

委員等旅費

その他の消耗品

865,000

214,000

77,000

245,000

75,000

137,000

12,000

105,000

0

871,634

194,000

67,000

246,219

132,347

117,341

0

112,487

2,240

当 期 支 出 額 計 3,924,000 3,922,270

（２）実施事業

 　　 ▪　ボランティア情報の収集と提供

　　　▪　ボランティア相談窓口の設置

　　　▪　広報・啓発活動

　　  ▪　人材の育成と養成

      ▪　ボランティアの交流とネットワークの促進

      ▪　ボランティア活動に関する調査研究

      ▪　ボランティアへの場所・設備の提供

（３）活動状況推移

19年度 20年度 21年度 22年度 累 計

個 人 登 録 （人） 46 19 5 11 81

団 体 登 録 （件） 48 21 28 16 113

団 体 登 録 （人） 1,374 667 1,392 245 3,678

マッチング （件） 72 102 133 167 474



来 所 者 数 （人） 1,013 1,609 1,919 2,013 6,554

電話受付数 （件） 507 1,189 1,798 2,651 6,145

メール受付数 （件） 95 308 413 599 1,415

施 設 等利用 （件） 291 722 766 1,388 3,167

Ｆ Ａ Ｘ （件） 23 51 89 112 275

郵　　　　便 （件） 188 428 574 1,159 2,349

訪　　　　問 （件） 9 47 93 173 322

５．まとめ

　今回の監査は、地方自治法第199条第 7項の規定に基づき、市が社会福祉法人四国中央市社会福

祉協議会に交付している活動事業費補助金及び四国中央市ボランティア市民活動センターの指

定管理について、適正に処理執行されているか監査したものである。

　提出された関係書類及び証拠書類を調査し、関係職員の説明を求めた結果、社会福祉協議会の

活動事業補助金については、所定の交付要綱の規定に沿って特に問題なく処理執行されており、

ボランティア市民活動センターの指定管理状況についても、協定書に基づき概ね良好に管理運営

されていることを確認した。


